
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 178/2020 

privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din 

Sfântu Gheorghe” pentru obținerea finanțării prin Programul Operațional Infrastructură 

Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 

COVID-19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de gestionarea crizei sanitare 

COVID, cod SMIS 138197, a cheltuielilor legate de proiect, precum și a indicatorilor 

tehnico-economici ai proiectului 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 decembrie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe” pentru obținerea finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare, 

Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-

19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de gestionarea crizei sanitare COVID, cod 

SMIS 138197, a cheltuielilor legate de proiect, precum și a indicatorilor tehnico-economici ai 

proiectului, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe 

nr. 18016/08.12.2020 înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 13532/09.12.2020; 

- adresa Ministerului Fondurilor Europene nr. 108775/27.11.2020, înregistrată la 

Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe sub nr. 

17554/02.12.2020; 

- Ghidul solicitantului aferent POIM, Axa prioritară 9 Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19; 

în baza prevederilor art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe” pentru obținerea finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare, 



Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-

19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de gestionarea crizei sanitare COVID, cod 

SMIS 138197. 

Art. 2. (1) Se aprobă asigurarea de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” din Sfântu Gheorghe în calitate de Beneficiar al proiectului, a următoarelor: 

a) resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul Operațional Infrastructura 

Mare; 

b) asigurarea finanțării integrale a costurilor neeligibile ale proiectului ce corespund 

activităților efectuate în timpul implementării proiectului; 

c) menținerea proprietății proiectului şi a naturii activităţii pentru care s-a acordat 

finanţare nerambursabilă, pe o perioadă de cel puţin 3/5 ani după finalizare şi asigurarea 

exploatării şi mentenanţei în această perioadă, cu respectarea prevederilor regulamentelor 

comunitare; 

d) asigurarea folosinţei echipamentelor şi bunurilor achiziţionate prin proiect pentru 

scopul declarat în proiect; 

e) păstrarea evidenței distribuirii echipamentelor de protecție către utilizatorii finali; 

f) asigurarea faptului că folosința echipamentelor şi bunurilor achiziţionate prin 

proiect nu va conduce la generarea de venituri nete sau profit pentru 

solicitant/parteneri/entități sanitare publice/alte entități publice beneficiare, prin plăți 

directe ale pacienților sau prin reducerea unor cheltuieli operaționale. 

(2) Se aprobă bugetul total al proiectului în sumă totală de 13.814.450,48 lei cu TVA. 

(3) Se aprobă defalcarea valorii totale a investiției conform Anexei 1. Bugetul 

proiectului, încărcat în aplicația MySMIS pentru proiectul „Consolidarea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe”, având cod SMIS 138197, după cum urmează: 

 

Cod 

Activ. 
Activitate proiect 

Valoare totală 

lei [fără TVA] 

Valoare totală 

lei [cu TVA] 

A.1. 
1. Achiziții derulate înainte de depunerea 

proiectului 
906.591,97 1.078.844,44 

A.1.1 
1.1. Achiziția de echipamente medicale și de 

protecție înainte de depunerea proiectului 
906.591,97 1.078.844,44 

A.1.2 
1.2. Achiziția de servicii de management de 

proiect 
0 0 

A.2 2. Activități de management de proiect 42.769,00 48.404,40 

A.2.1 2.1. Managementul proiectului  42.769,00 48.404,40 

A.2.2 2.2. Raportare financiară a proiectului 0 0 

A.3. 
3. Activități de informare și publicitate 

privind proiectul 
9.663,44 11.499,49 

A.3.1 
3.1. Lansarea și derularea achiziției de 

servicii publicitate și informare 
0 0 



A.3.2 
3.2. Realizarea activităților de informare și 

publicitate a proiectului 
9.663,44 11.499,49 

A.4 
4. Achiziția de materiale și echipamente 

medicale de protecție 
6.247.110,00 7.434.060,90 

A.4.1 

4.1. Lansarea și derularea achiziției de 

materiale și echipamente medicale de 

protecție 

0 0 

A.4.2 

4.2. Livrarea și recepția materialelor și 

echipamentelor medicale de protecție 

achiziționate 

6.247.110,00 7.434.060,90 

A.5 
5. Achiziția de echipamente și aparatură 

medicală 
4.386.740,54 5.220.221,24 

A.5.1 
5.1. Lansarea și derularea achiziției de 

echipamente și aparatură medicală 
0 0 

A.5.2. 

5.2. Livrarea, recepția și punerea în 

funcțiune a echipamentelor și aparaturii 

medicale 

4.386.740,54 5.220.221,24 

A.6. 6. Activități de Audit pentru proiect 18,000.00 21,420.00 

A.6.1 6.1. Achiziție servicii de audit 0 0 

A.6.2 6.2. Prestare servicii de audit 18.000,00 21.420,00 

TOTAL PROIECT LEI - eligibil 11.610.874,95 13.814.450,48 

TOTAL PROIECT EURO -eligibil 2.397.207,59 2.852.162,79 

 

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Consolidarea capacității 

de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe” din cadrul Programului Operațional Infrastructură 

Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 

COVID-19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19, după cum urmează: 

 Valoarea totală de investiție: 13.814.450,48 lei cu TVA inclus, din care: 

o Cheltuieli eligibile: 13.814.450,48 lei cu TVA inclus; 

o Cheltuieli altele decât cele eligibile: 0 lei.  

 Indicatorii de rezultat: 

o Valoarea echipamentelor de protecție personală achiziționate: 1.757.593,75 Euro; 

o Valoarea echipamentelor medicale achiziționate: 1,077,778.720 Euro. 

Art. 4. Se asigură disponibilitatea reprezentanților din echipa de management a 

proiectului pe întreaga perioadă de implementare a proiectului. 

Art. 5. Se asigură disponibilitatea tuturor celorlalte resurse planificate a fi utilizate 

pentru implementarea proiectului, astfel cum au fost descrise în Cererea de Finanţare. 

Art. 6. Obligaţiile asumate conform art. 2 alin. (3) vor fi incluse în bugetul propriu de 

venituri şi cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență ”Dr Fogolyán Kristóf” din Sfântu 

Gheorghe prin rectificarea bugetului acestuia după aprobarea finanţării nerambursabile şi 

semnarea contractului de finanţare aferent proiectului depus în cadrul Programului 



Operațional Infrastructura Mare, Axa Prioritara 9. Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

Art. 7. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 106/2020 privind aprobarea proiectului „Consolidarea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe” depus de către Spitalul Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe pentru obținerea finanțării prin Programul 

Operațional Infrastructură Mare, Axa Prioritară 9. Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de 

gestionarea crizei sanitare COVID. 

Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la ___________ 2020. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 
 


